більшовики встановлювали диктатуру, несумісну з демократією.

Розпочавши 5 грудня 1917 р. наступ на УНР після Ультиматуму

Раднаркому Росії Центральній Раді, більшовики 11 грудня на І Всеукраїнському

з’їзді рад у Харкові проголосили радянську владу.

В умовах погіршення військово-політичної ситуації 9 (22) січня 1918 р.

Центральна Рада ухвалила Четвертий Універсал, який проголосив незалежність

УНР. Це стало підставою для підписання 27 січня 1818 р. Берестейського